■
SÃO PAULO
GOVERNO DO ESTADO
SÃO PAULO SÃO TODOS

Administração Central
Coordenadoria Geral de Ensino Superior de Graduação

FACULDADE DE TECNOLOGIA DE TATUÍ

EDITAL Nº 019/2026
POR TEMPO (X) INDETERMINADO/ (    ) DETERMINADO

DE OFERECIMENTO DE AULAS PARA A FACULDADE DE TECNOLOGIA DE TATUÍ, DO
CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA "PAULA SOUZA".

O(A) Coordenador(a) da Faculdade de Tecnologia de Tatuí, com fundamento nas seguintes
normativas:

• Deliberação Ceeteps n. 109/2026;
• Deliberação Ceeteps n. 108/2026 (Aplicável somente às disciplinas dos Cursos

Superiores de Tecnologia do Programa Articulação Médio-Superior - AMS);
• Portaria CGESG n. 09/2025;
• Instrução CGESG n. 03/2026;
• Tabela de Áreas vigente;
• Editais em vigor para concurso público docente; e
• Legislação do Conselho Estadual de Educação;

faz saber ao corpo docente das Fatecs que está disponível para alteração de carga horária,
por tempo:
[X] indeterminado
[ ] determinado
a partir de 04/02/2026, a(s) seguinte(s) disciplina(s), da área ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE ALGORITMOS E APLICAÇÕES / ESTATÍSTICA /
INFRAESTRUTURA E GESTÃO DE TIC / MATEMÁTICA
(versão 1.0.0 da Tabela(s) de Área(s)-, pertencente a estrutura curricular do Curso Superior

de Graduação:
[X] Tecnológica
[ ] Bacharelado
[ ] Licenciatura
em Manutenção Industrial - Turno [Manhã] sendo que o curso:

[ ] Pertence ao Programa Articulação Médio-Superior - AMS
[ X ] NÃO Pertence ao Programa Articulação Médio-Superior - AMS

Natureza da disciplina:
[ ] Básica
[ X ] Profissionalizante
[ ] Línguas estrangeiras

Em virtude de:
[ ] Autorização do afastamento nos termos da Deliberação Ceeteps n. 4/1997 ou Deliberação
Ceeteps n. 5/1997;
[ ] Designação para assumir função ou cargo em confiança;
[ ] Decisão partidária para concorrência a cargo eletivo (cargos políticos);
[ ] Autorização para realização de projetos de interesse da Administração Central;

Rua dos Andradas, 140 l Santa Ifigênia 1 01208-000 1 São Paulo - SP
Te!.: +55 11 3324-3300 ! www.cps.sp.gov.br